



Registro Generale N. 309/2024 del 06/11/2024

**DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
U3 - SERVIZI FINANZIARI**

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica con l'opzione energia verde per gli edifici del Comune di Soliera per l'anno 2025. Adesione alla Convenzione Intercenter "Energia Elettrica 18", Lotto 2 - CIG Convenzione B1D5B5C090

**IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL'U3 - SERVIZI FINANZIARI**

IL RESPONSABILE TERRITORIALE DEL SETTORE FINANZIARIO

Preso atto che con Determinazione n. 324/2023 si è provveduto ad aderire alla convenzione di Consip "Energia elettrica 20", Lotto 6, e ad affidare la fornitura di energia elettrica per l'anno 2024 per gli edifici del Comune di Soliera alla ditta ENEL ENERGIA SPA – Viale Regina Margherita 125 – 00198 ROMA – P.IVA 06655971007, dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

Preso atto che il Servizio Economato deve procedere all'approvvigionamento di energia elettrica per gli edifici del Comune di Soliera, a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale di Soliera n. 25 del 22.03.2016 e la deliberazione del Consiglio dell'Unione delle terre d'argine n. 8 del 30.03.2016, con la quale è stata approvata la Convenzione relativa al trasferimento all'Unione delle funzioni correlate al Settore "Servizi Finanziari";

Richiamato il D.L. n. 95 del 2012 e s.m.i che ha esteso a tutte le pubbliche amministrazioni l'obbligo di utilizzare le convenzioni Consip, il MePA o altri mercati elettronici di riferimento per particolari categorie merceologiche di beni, compresa l'**energia elettrica** secondo i casi e le modalità ivi indicate, prevedendo la nullità dei contratti stipulati in violazione di tale obbligo;

Verificato che alla data odierna, per la fornitura di energia elettrica sono attive due convenzioni:

- una Convenzione Consip denominata "Energia Elettrica 21" Lotto 6 – Emilia Romagna;
- una Convenzione Intercent-ER denominata Energia Elettrica 18;

Preso atto che con comunicazione del 22.10.2024 prot. 85502 dell'Unione Terre d'Argine, il Dirigente del Settore Servizi Finanziari informa che attraverso la collaborazione dell'Energy Manager, si è riscontrato che la convenzione più conveniente per le utenze ubicate nel Comune di Carpi è quella presente su Intercent-Er "Energia Elettrica 18", Lotto 2 (che è fruibile anche per l'utenza dell'immobile situato a Borgo Valsugana), così come si evince dal seguente prospetto:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



DESCRIZIONE	<i>Convenzione CONSIP</i>	<i>Convenzione INTERCENT-ER</i>
	<i>Ditta A2A</i>	<i>Ditta EDISON ENERGIA</i>
<i>PREZZO COMPONENTE ENERGIA</i>	<i>PUN</i>	<i>PUN</i>
<i>SPREAD</i>	<i>7,55 €/MWh</i>	<i>4,92 €/MWh</i>
<i>CORRISPETTIVO ENERGIA VERDE</i>	<i>7,90 €/MWh</i>	<i>1.20€/MWh</i>
TOTALE ONERI PER SCELTA FORNITORE	15,45 €/MWh	5,94 €/MWh

Considerato che anche il Comune di Soliera ritiene opportuno aderire alla Convenzione Intercent-Er Energia Elettrica 18 Lotto 2, in considerazione dell'offerta più conveniente, per l'acquisto di Energia a prezzo variabile con opzione verde con decorrenza dall'01/01/2025;

Considerato che, come previsto in Convenzione, la fornitura scadrà il 31/12/2024 e la spesa stimata dal Settore Finanziario è pari ad un totale di € 152.925,00 IVA compresa da ripartirsi nel modo seguente:

<i>piano finanziario</i>	<i>capitolo</i>	<i>descrizione voce di Bilancio</i>	<i>previsione 2025</i>
102103	1039/003	spese energia elettrica archivio	495,00
106103	1818/003	spese energia elettrica magazzino	5.000,00
111103	1043/003	spese energia elettrica sede comunale	21.000,00
111103	10999/000	spese energia elettrica ufficio URP	4.050,00
402103	1155/040	spese energia elettrica scuole e cogeneratore	40.000,00
902103	1807/003	spese energia elettrica parchi e giardini	6.000,00
1203103	1911/000	spese energia elettrica centrale termica casa protetta	5.000,00
1207103	1876/003	spese energia elettrica servizi sociali	10.000,00
1209103	1656/003	spese energia elettrica cimiteri	1.980,00
1209103	1657/000	spese energia elettrica lampade votive	5.100,00
1404103	1134/001	spese energia elettrica farmacia comunale	4.860,00
111103	1043/015	spese energia elettrica castello	15.000,00
601103	1839/000	spese energia elettrica palestra "Cento Passi"	27.000,00
1005103	1930/000	spese energia elettrica videosorveglianza e punti luce esterni	6.750,00
1005103	1567/000	spese energia elettrica ponte uccellino	690,00
		totale	152.925,00

Dato atto che secondo quanto stabilito nella Convenzione e nei relativi allegati:

- Art. 13 c. 1 della Convenzione:



I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore dalla singola Amministrazione in forza degli Ordinativi di Fornitura sono calcolati sulla base dei corrispettivi di cui all'offerta economica, calcolati nel corso dell'esecuzione della fornitura come riportato all'art. 7, "Prezzi di fornitura" del Capitolato Tecnico.

- Art.7 del Capitolato Tecnico:

Il prezzo energia applicato sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) pubblicato sul sito del Gestore dei Mercati Energetici G.M.E.)

A tale prezzo verrà aggiunto il valore $\Delta 1$ come definito nella seguente tabella:

F0	F1	F2	F3
€/MWh	€/MWh	€/MWh	€/MWh
$PUN_{MM} F0 + \Delta_2$	$PUN_{MM} F1 + \Delta_2$	$PUN_{MM} F2 + \Delta_2$	$PUN_{MM} F3 + \Delta_2$

Nel caso sia adottato quanto previsto nel Decreto del Ministero dell'Ambiente e della sicurezza energetica n. 151 del 18.4.2024, in attuazione dell'art. 13 del D.Lgs 8.11.2021, n. 210, saranno considerati i valori di riferimento pubblicati dal G.M.E. con riferimento alla zona di mercato corrispondente.

I prezzi offerti saranno al netto delle perdite, in bassa o media tensione, ai sensi della Deliberazione 10.11.2020 449/2020/r/eel e s.m.i. (i prezzi non comprendono le perdite convenzionali di rete che andranno perciò aggiunte in fattura).

I prezzi offerti dovranno essere indicati in Euro/MWh, specificati fino alla seconda cifra decimale.

- Vista la Convenzione Intercent-ER "Energia Elettrica 18", Lotto 2;

Ritenuto di:

- aderire alla Convenzione INTERCENT-Er "Energia Elettrica 18" - Lotto 2" affidato alla Ditta EDISON ENERGIA spa - 20121 Milano, Foro Buonaparte n. 31, C.F. – P.IVA 08526440154, per l'importo contrattuale di Euro 152.925,00IVA compresa (importo stimato sulla base dei Kwh che si prevede di acquistare calcolato in base ai valori odierni);
- di attivare l'opzione di energia verde, come previsto nel Piano d'Azione Nazionale per gli Acquisti Verdi, che prevede la certificazione di provenienza dell'energia adoperata da fonti rinnovabili come acqua, sole, vento e calore della terra, senza produzione di nuova CO2 derivante da combustibili fossili;

Tenuto conto che:

- La spesa stimata ad oggi dall'Ente (calcolata in base al numero di Kwh che si prevede di consumare applicando le formule previste in convenzione), potrà subire variazioni legate ai consumi ed ai prezzi variabili di riferimento (Prezzo Unico Nazionale (PUN) pubblicato sul sito del Gestore dei Mercati Energetici G.M.E.);
- Sarà premura del Settore finanziario effettuare un costante e periodico monitoraggio



sull'andamento dei consumi per garantire la copertura finanziaria in caso di scostamenti rispetto alla spesa prevista;

Preso atto che:

- l'acquisto rientra nel vigente programma triennale degli acquisti di beni e servizi al CUI (Codice Unico Intervento) S00221720360202400002 (CPV 65310000-9), approvato con delibera C.C. n. 83/2023;
- il Comune di Soliera è una stazione appaltante iscritta all'AUSA con il codice 0000154914;

Verificato che il DURC della ditta Edison Energia S.P.A. - Sede legale Foro Buonaparte, 31-MILANO - C.F./P.Iva 08526440154, è risultato regolare secondo i seguenti riferimenti: Certificato INPS_42612756 - scadenza 22.1.2025.;

Costatato che si stima un consumo annuo di Kwh 510.180 per energia elettrica e una spesa complessiva iniziale (comprensiva anche degli oneri a carico dell'Amministrazione relativi alle perdite, al servizio di dispacciamento, trasporto, misura e di sistema relativi al solo mercato libero) per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025, **pari ad € 152.925,00 IVA compresa;**

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente vigente;

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2023 con cui è stato approvato Il Documento Unico di Programmazione anno 2024-2026 e relativa nota di aggiornamento;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 80 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il P.E.G 2024/2026;

Tutto ciò premesso,

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso



DETERMINA

Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. **di aderire** per l'anno 2025 alla **Convenzione Intercent-ER "Energia Elettrica 18" Lotto2** a prezzo variabile con l'opzione verde affidato alla ditta **EDISON ENERGIA SPA** – Sede legale: Foro Buonaparte, 31–MILANO – C.F./P.Iva 08526440154 per la fornitura relativa all'energia elettrica;
2. **di stimare** una spesa complessiva presunta per la fornitura di energia elettrica **pari ad € 152.925,00 IVA compresa**;
3. **di impegnare** la spesa di **€ 152.925,00 (IVA compresa)** ai seguenti capitoli dell'esercizio 2025 del PEG 2024-2026 come segue:

<i>piano finanziario</i>	<i>capitolo</i>	<i>descrizione voce di Bilancio</i>	<i>previsione 2025</i>
102103	1039/003	spese energia elettrica archivio	495,00
106103	1818/003	spese energia elettrica magazzino	5.000,00
111103	1043/003	spese energia elettrica sede comunale	21.000,00
111103	10999/000	spese energia elettrica ufficio URP	4.050,00
402103	1155/040	spese energia elettrica scuole e cogeneratore	40.000,00
902103	1807/003	spese energia elettrica parchi e giardini	6.000,00
1203103	1911/000	spese energia elettrica centrale termica casa protetta	5.000,00
1207103	1876/003	spese energia elettrica servizi sociali	10.000,00
1209103	1656/003	spese energia elettrica cimiteri	1.980,00
1209103	1657/000	spese energia elettrica lampade votive	5.100,00
1404103	1134/001	spese energia elettrica farmacia comunale	4.860,00
111103	1043/015	spese energia elettrica castello	15.000,00
601103	1839/000	spese energia elettrica palestra "Cento Passi"	27.000,00
1005103	1930/000	spese energia elettrica videosorveglianza e punti luce esterni	6.750,00



1005103	1567/000	spese energia elettrica ponte ucellino	690,00
		totale	152.925,00

4. **di riservarsi**, in corso d'anno, di rivedere l'andamento dei prezzi al fine di adeguare la previsione di spesa stabilita nel presente atto;
5. **di dare atto** che l'adesione alla Convenzione derivante dal presente atto:
 - a. Sarà sottoscritta digitalmente dal Punto Ordinante mediante emissione di ordinativo di fornitura sulla Piattaforma di INTERCENT-ER;
 - b. Rientra nel vigente Programma Triennale degli acquisti 2024-2026 di cui alla Deliberazione Consiliare n. 83/2023 con i seguenti codici:
 - CUI** S00221720360202400002
 - CPV** 65310000-9 – “Erogazione di Energia Elettrica”;
 - Codice AUSA** 0000154914;
6. **di dare atto** che:
 - Il contratto sarà disciplinato dalle clausole previste nella Convenzione Intercent-Er “Energia Elettrica 18” Lotto 2;
 - E' stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva con esito regolare Certificato INPS_42612756 – scadenza 22.1.2025.
 - Il CIG (derivato da B1D5B5C090) sarà assunto in fase di formalizzazione dell'O.D.A. tramite il Portale di Intercent-ER;
 - L'esecuzione della fornitura è prevista nel 2025 e pertanto l'esigibilità della spesa ricorre nell'esercizio corrente;
7. **Di ottemperare** a quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
8. **Di dare atto** che:
 - In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
 - Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 36/2023 a cui il contratto è subordinato;
 - Le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui all'articolo 3 della Legge 136/2010 intestato al fornitore, così come indicato agli articoli della Convenzione Intercent-Er sopra richiamati;
 - Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni contrattuali del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;



9. **Di dare** atto che, Il referente amministrativo è la Dott.ssa Simona Loschi, Responsabile Territoriale del Settore Servizi Finanziari dell'Unione Terre d'Argine;
10. **Di ottemperare** agli adempimenti in materia di trasparenza dall'art. 28, comma 1, del D.lgs. 36 del 2023 e dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la sezione "Amministrazione trasparente" del sito internet dell'Ente e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l'ANAC, la quale assicura la tempestiva pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti.

IL RESPONSABILE U3 - SERVIZI FINANZIARI
LOSCHI SIMONA

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica con l'opzione energia verde per gli edifici del Comune di Soliera per l'anno 2025. Adesione alla Convenzione Intercenter "Energia Elettrica 18", Lotto 2 - CIG Convenzione B1D5B5C090

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

06/11/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LOSCHI SIMONA

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa